
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G01919 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – 
GARA ANAC 8905805 – Affidamento LOTTI 1, 3, 4, 5, 6. Esito gara deserta LOTTO 2 - 
Affidamento della copertura assicurativa RC Patrimoniale per anni 1, ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9712723892 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G01919 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
per anni 1 – GARA ANAC 8905805 – Affidamento LOTTI 1, 3, 4, 5, 6. Esito gara deserta LOTTO 
2 - Affidamento della copertura assicurativa RC Patrimoniale per anni 1, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9712723892 

PREMESSO

che alle ore 24,00 del 30 aprile 2023 sono in scadenza le polizze assicurative dell’Istituto;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 17/23 del 19 gennaio 2023 è stata indetta una 
procedura di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 e suddivisa nei seguenti lotti:

- Lotto n. 1, Infortuni – CIG 960771593A;
- Lotto n. 2, RC Patrimoniale – CIG 9607772844;
- Lotto n. 3, RC Auto – CIG 9607788579;
- Lotto n. 4, RCT- CIG 9607796C11;
- Lotto n. 5, All Risks – CIG 9607806454;
- Lotto n. 6, Incendio, Furto e Collisione Dipendenti in Missione (KASKO) – CIG 

9607820FDE;

CONSIDERATO

che in data 25 gennaio 2023 è stata generata, tramite portale telematico dell’Istituto, la Gara 
Telematica n. G01919 relativa all’affidamento dei servizi assicurativi per anni 1, fissando quale 
termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno data 16 febbraio 2023, ore 9:00;

che alla procedura sono state invitate le seguenti Compagnie Assicurative che hanno risposto 
all’indagine di mercato, indetta con Deliberazione del Direttore Generale 534/22 del 12 dicembre 
2022:

 Allianz Viva S.p.a., PEC pervenuta in data 19 dicembre 2022 (prot. 8660/22 del 20 
dicembre 2022);

 XL Insurance Company S.r.l., PEC pervenuta in data 19 dicembre 2022 (prot. 8671/22 del 
20 dicembre 2022);

 Vittoria Ass Ag Milano F50 PEC pervenuta in data 19 dicembre 2022 (prot. 8673/22 del 
20 dicembre 2022);

 Unipolsai Assicurazioni S.p.a. PEC pervenuta in data 20 dicembre 2022 (prot.8675 del 20 
dicembre 2022);

 Reale Mutua, PEC pervenuta in data 29 dicembre 2022 (prot. 8911/22 del 30 dicembre 
2022);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Nobis Compagnia di Assicurazioni, PEC pervenuta in data 28 dicembre 2022 (prot. 
8910/22 del 30 dicembre 2022);

  Groupama Assicurazioni S.p.a., PEC pervenuta in data 27 dicembre 2022 (prot. 8909 del 
30 dicembre 2022);

 Giemme S.n.c. di Giorgia Pellegrini (Allianz S.p.a.) PEC pervenuta in data 27 dicembre 
2022 (prot. 8908 del 30 dicembre 2022);

 Assib Underwriting S.r.l. Agenzia di Sottoscrizione di AIG Europe S.A. PEC pervenuta 
in data 23 dicembre 2022 (prot. 8907 del 30 dicembre 2022);

 Generali Italia S.p.a. PEC pervenuta in data 22 dicembre 2022 (prot. 8906/22 del 30 
dicembre 2022);

 Balcia Insurance SE PEC pervenuta in data 22 dicembre 2022 (prot.8905 del 30 dicembre 
2022);

 Gamboni S.r.l. – Procura Speciale AXA PEC pervenuta in data 21 dicembre 2022 (prot. 
8902 del 30 dicembre 2022).

che hanno presentato offerta le seguenti Compagnie, per i lotti sotto evidenziati:

NOBIS 
COMPAGNIA 
ASSICURAZIONI 
SPA

BALCIA 
INSURANCE SE

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
SPA

ALLIANZ VIVA 
SPA

LOTTO 1 X X X
LOTTO 2
LOTTO 3 X X
LOTTO 4 X
LOTTO 5 X
LOTTO 6 X X

che, relativamente al Lotto n. 2 RC Patrimoniale, alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, non è pervenuta in tempo utile alcuna offerta valida;

che nelle date del 16 febbraio 2023 e 22 febbraio 2023 si è proceduto all’apertura della 
documentazione e alla verifica delle offerte economiche, le cui risultanze di seguito si riportano:

LOTTO CIG OGGETTO

NOBIS 

COMPAGNIA 

ASSICURAZIO

NI SPA

BALCIA 

INSURANCE 

SE

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIO

NI SPA

ALLIANZ 

VIVA SPA

1 960771593A Infortuni € 1.377,60 € 1.673,75 € 1.329,00

2 9607772844 Rc Patrimoniale

3 9607788579 Rc Auto € 5.785,26 € 6.429,07

4 9607796C11 RcT € 8.304,00

5 9607806454 All Risks Property € 19.670,03



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6 9607820FD

E

Incendio/Furto e 

Collisione

€ 8.940,00 € 17.100,00

DATO ATTO

che, essendo il Lotto n. 2 risultato deserto, con nota PEC del 1° marzo 2023, si è ritenuto opportuno, 
in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, invitare le seguenti Compagnie, reperite 
sul mercato, a formulare una quotazione per la copertura assicurativa RC Patrimoniale, CIG 
9712723892:

- Unipolsai Assicurazioni S.p.a.  (nota pec del 1 marzo 2023 prot. n. 1554/23);
- S&C Insurance Brokers S.r.l. (nota pec del 1 marzo 2023 prot. n. 1551/23);
- XL Insurance SE (nota pec del 1 marzo 2023 prot. 1552/23);

che nei termini è pervenuta l’offerta della Compagnia S&C Brokers, acquisita agli atti con nota prot. 
n. 1797/23 del 10 marzo 2023, avendo tale Compagnia presentato n. 2 differenti ipotesi di 
acquisizione del servizio:

- € 2.000,00 per sinistro e premio annuo lordo di € 17.600,00;
- € 2.500,00 per sinistro e premio annuo lordo di € 18.700,00;

che è pervenuta altresì l’offerta della XL Insurance SE, acquisita agli atti con nota prot. 1764/23 del 
9 marzo 2023 che ha previsto un premio annuo lordo di € 16.950,00;

che pertanto è risultata maggiormente vantaggiosa per l’ente l’offerta presentata dall’operatore 
economico della compagnia XL Insurance SE.

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1.di approvare i verbali di gara relativi alla procedura telematica n. G01919, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, detenuti agli atti e dai quali si evince 
l’esito della procedura espletata;

2. di aggiudicare ed affidare i servizi assicurativi per anni 1 a partire dalle ore 24,00 del 30 aprile 
2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2024 in favore delle compagnie assicurative sotto elencate secondo 
lo schema riportato nella seguente tabella:

LOTTO CIG DITTA

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE

IVA ESCLUSA

1 960771593A ALLIANZ VIVA SPA € 1.329,00
2 9607772844 * *
3 9607788579 NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONE SPA
€ 5.785,26

4 9607796C11 UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI SPA

€ 8.304,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5 9607806454 ALLIANZ VIVA SPA € 19.670,03
6 9607820FDE BALCIA INSURANCE SE € 8.940,00

3. di dichiarare deserto per mancanza di offerte il lotto n. 2 - Rc Patrimoniale, CIG 9607772844;

4. di affidare, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), i servizi 
assicurativi relativi alla copertura RC Patrimoniale per anni 1 a partire dalle ore 24,00 del 30 aprile 
2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2024 in favore della Compagnia Assicurativa XL Insurance SE per 
un premio annuo lordo di € 16.950,00, CIG 9712723892;

5. di dare atto altresì, che in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti diposizione di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

6. di prendere atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 
“Servizi Assicurativi”;

7. di procedere alla stipula delle polizze assicurative con le diverse Compagnie aggiudicatarie del 
servizio.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: GARA TELEMATICA G01919 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto 
per anni 1 – GARA ANAC 8905805 – Affidamento LOTTI 1, 3, 4, 5, 6. Esito gara deserta LOTTO 
2 - Affidamento della copertura assicurativa RC Patrimoniale per anni 1, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9712723892 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G01919 - Procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento 
dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – GARA ANAC 8905805 – Affidamento LOTTI 1, 3, 
4, 5, 6. Esito gara deserta LOTTO 2 - Affidamento della copertura assicurativa RC Patrimoniale per 
anni 1, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 
9712723892“;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G01919 - 
Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Istituto per anni 1 – GARA ANAC 8905805 – 
Affidamento LOTTI 1, 3, 4, 5, 6. Esito gara deserta LOTTO 2 - Affidamento della copertura 
assicurativa RC Patrimoniale per anni 1, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG 9712723892” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1.di approvare i verbali di gara relativi alla procedura telematica n. G01919, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, detenuti agli atti e dai quali si evince 
l’esito della procedura espletata;

2. di aggiudicare ed affidare i servizi assicurativi per anni 1 a partire dalle ore 24,00 del 30 aprile 
2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2024 in favore delle compagnie assicurative sotto elencate secondo 
lo schema riportato nella seguente tabella:

LOTTO CIG DITTA

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE

IVA ESCLUSA

1 960771593A ALLIANZ VIVA SPA € 1.329,00
2 9607772844 * *
3 9607788579 NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONE SPA
€ 5.785,26



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4 9607796C11 UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI SPA

€ 8.304,00

5 9607806454 ALLIANZ VIVA SPA € 19.670,03
6 9607820FDE BALCIA INSURANCE SE € 8.940,00

3. di dichiarare deserto per mancanza di offerte il lotto n. 2 - Rc Patrimoniale, CIG 9607772844;

4. di affidare, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), i servizi 
assicurativi relativi alla copertura RC Patrimoniale per anni 1 a partire dalle ore 24,00 del 30 aprile 
2023 alle ore 24,00 del 30 aprile 2024 in favore della Compagnia Assicurativa XL Insurance SE per 
un premio annuo lordo di € 16.950,00, CIG 9712723892;

5. di dare atto altresì, che in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti diposizione di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

6. di prendere atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 
“Servizi Assicurativi”;

7. di procedere alla stipula delle polizze assicurative con le diverse Compagnie aggiudicatarie del 
servizio.

IL DIRETTORE GENERALE FF
         Dott. Andrea Leto


		2023-04-06T14:26:51+0000


		2023-04-11T09:39:00+0000


		2023-04-11T13:20:38+0000




